' Li 25. marzo 1415. il consiglio nomina per deputali per
vendere un podere nella curia di Certalto, ¢ cosi sborsare
250. fiorini al conte Guidantonio di Monte feltro per residuo
che deve la comune per la torre di Certalto.

Li 26. ottobre 1445. i Priori del popolo di Ciuta di Ca-
slello coi 32. del consiglio dell’ arbitrio deputarono due sin-
dici, cioé¢ Ulisse di Piergiovanni e ser Lorenzo-di ser Anto-
nio per chiedere dall’ Abbate del monastero di S. Salvatore
di Monte acuto in enfileusi da rinovarsi ogni 29. anni omnes
et singulas domos, casalenos, turrim, cassarum, fossa, retro-
fossa et carbonaria castrs Certalti comitatus dictac Civitalis
Castelli, quod olim tenebatur et possidebatur per D. Bartholo-
-macam uxorem Berardelli de Berardellis de Eugubio, et Mar-
cum et Bernardinum fratres et filios dicti Berardelli. Rogito
-di Giovanni di ser Andrea notaro.

Nel 1473. D. Galeotto degli Oddi di Perugia commenda-
tore del monastero di S. Salvatore di Monteacuto dell’ ordine
Cisterciense dette in enfiteusi al sindico ser Matteo di maestro
Angelo di Citta di Castello a nome della comune di detta
citta il cassaro del castello di Certalto cum omnibus et singu-
-lis muris, fossis et retrofossis et carbonariis, et cum palatio,

et cum omnibus et singulis domibus et casalenis positis in di-

clo cassaro , ¢t cum (ribus partibus turris exislenti in di-

cto cassaro pro indivisis olim cum haredibus Antonii Vannis

alias Torlentino de Civitate Castelli , et Augustini Vivoli de
dicto castre Certalts et hodie cum dicto Monasterio, prout as-
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seruit dictus Commendatarius. Item unum hortale sive casa-
lenum situm in dicto castro Certalti juzxta castrum prodi-
ctum in loco dicto Frontone fratris. .. Item unum horticellum
positum in dicto loco fratris per I’ annuo censo di un bolo-
gnino d’ argento, e per la riferma ogni 29. anni di 20. fiori-
ni. Actum in caminato Monasteris S. Salvatoris juxta clau-
strum. Rogito di Giovanni di Bartolomeo notaro Perugino.

Nel 1448. gli nomini di Certalto sono assolati dal paga-
re certi dazj a motivo dei ripari ¢ ampliazioni, che debbono
fare in quel castello.

Nel 1484, il Consiglio di Citta incarica Pietro di Glovan-
ni Fidanzi a comporre la lite tra la Comune di Montone e
quella di Certalto col nominare quattro massari da una par-
te e I’ altra. Si trattava di confini occupati dai Montonesi nel
lnogo detto Vigiawo, ossia Valle di Genaro. I1 laudo fu pu-
blicato 1i 2.luglio 15488. nel poggio detto Coldagri territorio
di Citta di Castello dal Governatore della stessa citta Mons.
Antonio.